
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione Sviluppo Economico

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/76/2023 del 15/02/2023

NUMERO PROTOCOLLO QH/13332/2023 del 15/02/2023

OGGETTO: OGGETTO: Avviso Pubblico per la “Selezione di Microimprese, Piccole Imprese e Medie Imprese da
ammettere al Percorso di Trasferimento Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti”. CUP
J84120000710008 - Nomina della Commissione di Valutazione

IL DIRETTORE

SIMONA MAGNI

Responsabile del procedimento: Antonella Caprioli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONA MAGNI

rif:202300013315 Repertorio: QH/76/2023 del 15/02/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale rep n. QH/454/2022 prot.n. QH/70257/2022 del 04/11/2022 è stato approvato l’Avviso
pubblico per la “Selezione di Microimprese, Piccole Imprese e Medie Imprese da ammettere al Percorso di Trasferimento
Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti” (CUPJ84120000710008) con la contestuale documentazione;

l’Avviso in oggetto è finalizzato a individuare fino a 6 PMI interessate ad un percorso di sviluppo basato su soluzioni
innovative che utilizzino rete 5G e altre Tecnologie Emergenti in ambito mobilità e turismo da coinvolgere nel Percorso di
Trasferimento Tecnologico gestito dalla Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma Capitale in collaborazione con i partner
istituzionali e tecnici (Università La Sapienza, Università Roma Tre, Università di Roma “Tor Vergata”, LUISS-Guido Carli,
Peekaboo srl, LVenture Group spa, Innova srl, Acea, TIM, WindTRE) nel corso del quale le PMI potranno richiedere un
contributo a titolo di rimborso spese per la progettualità premiata;

in conformità a quanto previsto dall’Avviso, la presentazione delle domande si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo
della Piattaforma SICOES - Sistema Informativo Concorsi Esterni, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione,
presentazione, analisi, valutazione e ammissione; la piattaforma è accessibile all’indirizzo
https://www.comune.roma.it/servizi3/Sicoes/ previa autenticazione con il Sistema Pubblico d'Identità Digitale (SPID);

con determinazione dirigenziale rep. n. QH/498/2022, prot. n. QH/81219/2022 del 07/12/2022 è stato prorogato il
termine ultimo per la presentazione della domanda di adesione da parte delle PMI interessate al giorno 10 gennaio 2023
ore 23:59;

appare necessario procedere all’analisi delle proposte progettuali pervenute, nominando una Commissione di Valutazione
specializzata negli argomenti oggetto del bando che possa accedere alla piattaforma telematica e procedere alla
formulazione della graduatoria iniziale, attribuendo un punteggio numerico i cui dettagli sono specificati nel bando;

tale prima fase di valutazione, con formulazione di relativa graduatoria, risulta propedeutica alla seconda fase della
selezione che consiste in un colloquio diretto con le PMI selezionate.

CONSIDERATO CHE

con Ordinanza n. 12 del 24 gennaio 2022 il Sindaco ha disposto di conferire l’incarico di Direttore ad interim della
“Direzione Sviluppo Economico” del “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive” al Dirigente
Amministrativo Dott.ssa Antonella Caprioli, a decorrere dalla data di adozione del provvedimento e per la durata di mesi
sei;

con Ordinanza n. 136 del 1° agosto 2022, il Sindaco ha confermato l’incarico di Direttore ad interim della “Direzione
Sviluppo Economico” del Dipartimento sopra citato, al Dirigente Amministrativo Dott.ssa Antonella Caprioli, con
continuità nella gestione dell’incarico de quo fino al 31 ottobre 2022, e successivamente in regime di prorogatio, ai sensi
dell’art. 40, comma 7 della D.G.C. n. 306/2021 sopra citata;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QH/253/2022 del 21 giugno 2022, prot. n. QH/38299/2022 di pari data, a
parziale modifica della Determinazione Dirigenziale Rep. n. QH/114/2021, è stato altresì conferito al Direttore ad interim
della "Direzione Sviluppo Economico" del Dipartimento sopracitato, Dott.ssa Antonella Caprioli, l'incarico di Responsabile
Unico del Procedimento del Progetto “Casa delle Tecnologie Emergenti – Roma Open Lab (già Open Tech Lab Roma)" di
Roma;

con nota prot. numero QH/2246/2023 del 12/01/2023, è stata formulata la richiesta da parte di Roma Capitale ai partner
universitari e tecnici del progetto CTE Roma (Università La Sapienza, Università Roma Tre, Università di Roma “Tor
Vergata”, LUISS-Guido Carli, Peekaboo srl, LVenture Group spa, Innova srl) di supportare l’amministrazione, nell’ottica
del partenariato pubblico-privato che è alla base del progetto Casa delle Tecnologie Emergenti, individuando all’interno
delle rispettive organizzazioni il nominativo di una personalità di alto profilo con competenze specifiche, da indicare
come Componente della Commissione di Valutazione per l’avviso in oggetto;

nella medesima nota il numero di componenti individuato per la Commissione è di almeno 3 membri;

con note di prot. QH/3712/2023 del 16/01/2023, QH/4416/2023 del 17/01/2023, e QH/6805/2023 del 25/01/2023,
pervenute rispettivamente da parte di Innova srl, Università Roma Tre e Università La Sapienza, sono stati trasmessi alla
Direzione Sviluppo Economico i seguenti nominativi, corredati da curriculum vitae:

Alfredo Picano;

rif:202300013315 Repertorio: QH/76/2023 del 15/02/2023 Pagina 2 di 5



Paolo Merialdo;
Antonio Renzi;

le persone sopraindicate hanno comunicato la loro disponibilità gratuita a svolgere l’incarico di membro della
Commissione di cui trattasi;

con Ordinanza n. 5 del 13 gennaio 2023 il Sindaco ha disposto di conferire l’incarico di Direttore della “Direzione Sviluppo
Economico” del “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive” al Dirigente Amministrativo Dott.ssa Simona
Magni, di nuova nomina, a decorrere dalla data di adozione del provvedimento e per la durata di anni tre;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione di Valutazione al fine di poter
correttamente espletare le attività di valutazione dell’avviso in oggetto;

PRESO ATTO  che i sopra citati soggetti, in conformità a quanto stabilito dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile, non
hanno rapporto di alcun tipo con i concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, tale da renderli incompatibili con
l’incarico di componente della Commissione di Valutazione;

ACQUISITI agli atti e verificate le dichiarazioni relative ai requisiti morali di inesistenza di causa di incompatibilità o di
astensione rilasciate da tutti i componenti e supplenti della Commissione;

PRECISATO che per tutti i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;

DATO ATTO  che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CONSIDERATO che con mail acquisita al prot. n. QH/2023/13220 del 15/02/2023, il Responsabile Unico del
Procedimento, Dott.ssa Antonella Caprioli, conferma che ricorrono tutti i necessari presupposti a procedere alla
formalizzazione del presente provvedimento;

RICHIAMATI:

la Delibera CIPE n. 61/2018 e s.m.i., avente ad oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano di investimenti
per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65 del 2015, n. 6 del 2016, n. 71 del 2017 e n.105 del 2017)”;
il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 marzo 2019 “Approvazione del programma di supporto alle
tecnologie emergenti 5G, in attuazione della delibera CIPE n. 61/2018, lettera c)”;
il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 5 giugno 2019 “Modifica del programma di supporto alle
tecnologie emergenti nell’ambito del 5G” di cui al decreto 26 marzo 2019;
l’Avviso pubblico per la selezione di progetti proposti da parte delle amministrazioni comunali indicate nell’asse I
del Programma di Supporto Tecnologie Emergenti (FSC 2014-2020) del piano investimenti per la diffusione della
banda larga - Delibera 61/2018, lettera C), ai sensi del Decreto Ministeriale del 25 marzo 2019 come modificato dal
Decreto Ministeriale del 5 giugno 2019;
la Determinazione Direttoriale MISE del 24/12/2020 che approva la graduatoria della procedura di selezione,
ammettendo a co-finanziamento le prime n.5 proposte, tra le quali figura, al secondo posto, la proposta progettuale
presentata da Roma Capitale per il progetto “Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma”, di importo pari a €
6.092.000,00, finanziato per € 4.650.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020,
mentre i restanti € 1.442.000,00 a valere su altre fonti di finanziamento;
l’Accordo di Collaborazione, approvato con Delibera di Giunta Capitolina n. 171/2021 del 29/07/2021 e acquisito
agli atti al prot. n. QH/64264/2021, tra Roma Capitale (Capofila del Progetto), Sapienza Università di Roma,
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Università degli Studi "Roma Tre" - Dipartimento di Ingegneria, "LUISS" -
Libera Università Internazionale degli Studi Sociali - Guido Carli, di seguito “Luiss Guido Carli” (Research Partner) e
LVenture Group S.p.A., Innova s.r.l., Peekaboo s.r.l. (Technical Partner);

a seguito dei quali è stata avviata l’intera progettualità della Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma;

l’art. 35 bis, “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli
uffici” e l’art.53, “incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del D, Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
la Legge n. 241/1990 con particolare riferimento l’art. 6 bis, “Conflitto di interessi”;
l’art. 6 del DPR 62/2013;
l’art. 10 del Codice di comportamento dei dipendenti di Roma Capitale;
l’art. 78 del TUEL;

rif:202300013315 Repertorio: QH/76/2023 del 15/02/2023 Pagina 3 di 5



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di nominare la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate in risposta all’Avviso pubblico per
la “selezione di microimprese, piccole imprese e medie imprese da ammettere al percorso di trasferimento
tecnologico della casa delle tecnologie emergenti CUP J84120000710008;

2. di nominare, a seguito dell’esame dei curricula pervenuti, quali componenti della Commissione di Valutazione i
seguenti soggetti:

Paolo Merialdo, in qualità di Presidente;
Antonio Renzi;
Alfredo Picano;

3. di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione di Valutazione;
4. di nominare segretari della Commissione l’E.S.S.I.T. Paolo Di Giamberardino, l’istruttore amministrativo Sabrina

Cutuli (in servizio presso la Direzione Sviluppo Economico) e l’istruttore amministrativo Renato Szulc Borgognoni (in
carico allo staff di Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive di cui la Direzione Sviluppo
Economico fa parte);

5. di dare atto che non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti di tale commissione;
6. che i suddetti componenti sono in possesso dei requisiti e delle capacità tecniche come risulta dai curriculum vitae,

dalle dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione rilasciate;
7. di stabilire che le sedute della Commissione di Valutazione si terranno presso la Sede della Casa delle Tecnologie

Emergenti di Roma – Stazione Tiburtina - o in alternativa presso la sede della Direzione Sviluppo Economico in via
dei Cerchi e che per questo procedimento è previsto, laddove un membro della Commissione non potesse essere
presente, il collegamento alle sedute di Commissione da remoto, su piattaforma informatica in uso dall’ente;

di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente e in Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE

SIMONA MAGNI

rif:202300013315 Repertorio: QH/76/2023 del 15/02/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QH20210064264-Accordo di Collaborazione CTE Roma_compilato v 14.09.2021 - completo con allegati_signed-signed (1)
(1)-signed (1)-signed_signed-signed (1)_firmato.pdf

QH20220070257-AVVISO PUBBLICO PMI- ESECUTIVA DETERMINA.pdf

QH20230002246-Nota acquisizione nominativi commissione di valutazione PMI_signed_firmato.pdf

QH20230006805-CV RENZI-SAPIENZA.PDF

QH20230003712-CV ALFREDO PICANO INNOVA.PDF

QH20220081219-PROROGA-ESECUTIVA DETERMINA.pdf

QH20230004416- CV PAOLO MERIALDO _ROMA3.PDF

rif:202300013315 Repertorio: QH/76/2023 del 15/02/2023 Pagina 5 di 5


		2023-02-15T15:01:09+0100
	SIMONA MAGNI




